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Kirish. O‘zbekistonning ijtimoiy-iqtisodiy 
va ma’naviy-intellektual hayotida tub 

o‘zgarishlar sodir bo‘layotgan hozirgi kunda o‘quv 
jarayonini shaxsning gender tengligi va farqlari 
asosida tashkil etish masalasi ham pedagogik jarayon 
va tadqiqotlarning tarkibiy qismiga aylanishi kerak. 

munosabatlarini tartibga solish muhim pedagogik 
ahamiyatga ega. Chunki o‘quv jarayonlari orqali 

istiqbolda jamiyatning erkak hamda ayol a’zolari 
orasidagi ijtimoiy munosabatlar qaror topadi.

Maqsad va uni asoslash. Mamlakatimizda 
o‘tgan asrning oxirlarigagina kelib ta’lim jarayonida 
gender farqlar va o‘xshashliklarni hisobga olish 

feministik nazariyaning davomi sifatida vujudga 
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qizlarni kamsitishlardan xalos etishni targ‘ib 

1.
“Gender” atamasi 1968-yilda amerikalik 

psixolog olim Stoller tomonidan ilmiy iste’molga 

munosabatlar ilgari ham psixologiyada faol 

bo‘lishi ijtimoiy fanlarda yangi oqimlarni yuzaga 

ijtimoiy-psixologik hamda pedagogik tomonlarini 

qarashlar va madaniyatga bog‘liqdir.

xususiyatiga ko‘ra o‘g‘il va qiz talabalar orasidagi 

ta’lim jarayonida o‘g‘il va qiz talabalarning jinsiy 
mansubligiga asoslanib taqsimlangan o‘quv 

bunday yondashuvning qaror topishi o‘g‘il va qiz 
talabalarga istiqbolda makrosotsiumda ijtimoiy-

namoyon qilish imkonini beradigan ko‘nikma va 
malakalarni shakllantirishdan iboratdir. 

Bugungi kunda pedagogika  fanida 
erishilayotgan eng muhim yutuqlardan biri 
gender tenglik va farqlar asosida ta’lim berish 

ta’limni gumanitarlashtirish nuqtayi nazaridan ham 
alohida qimmatga ega. Gender nazariyasi erkaklar 
va xotin-qizlarga xos xususiyatlarni farqlash 
masalasiga turli nuqtayi nazardan yondashadi. 
Jinslar o‘rtasidagi asosiy farqlar erkak va ayolning 

va madaniy qarashlar vositasida rivojlanadi. 
Bunda gender farqlarning ijtimoiy jihatlari muhim 
ahamiyatga egadir. Gender tabaqalashtirish jamiyat 
va ta’lim tizimida ijtimoiy-pedagogik jihatdan 
insonparvarlik tizimini rivojlantirishga asos bo‘ladi. 

1

Genderga oid qarashlarning g‘arb 
mamlakatlarida keng yoyilishida Simone de 
Bovuar2 va Keyt Millett3 tadqiqotlari muhim 

(1949) kitobida ifodalangan g‘oyalar zamonaviy 
gender nazariyasiga asos bo‘lib xizmat qildi. Keyt 
Millett esa o‘zining “Jinsiy siyosat” (1972) kitobini 
yaratishda de Bovuar qarashlariga tayandi.

R. Xofning “Gender tadqiqotlarning paydo 
bo‘lishi va rivojlanishi”4 maqolasi gender 
nazariyasi va metodikasi shakllanishi xususida 

“Genderning yaratilishi”5

gender tadqiqotlar bilan mustaqil shug‘ullanish 

Ta’lim tizimi jamiyatda nafaqat texnologik va 

va iqtisodiy rivojlanishning muhim strategik vositasi 
sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bois yangi 
O‘zbekistonda ta’lim sohasiga yil sayin katta e’tibor 
qaratilmoqda. 

Mazkur maqsadni amalga oshirish jarayonida 
mavjud o‘quv dasturlarini yangi pedagogik 
texnologiya va zamonaviy usullarni qo‘llagan holda 

qo‘llash va ijod ko‘nikmalarini aniqlash asosida 
ham amalga oshirilishi lozim. Bu holat talabalarning 

yangi sifatga ega bo‘lgan aql-zakovat egasini 

o‘zgarishlariga moslashishlariga katta yordam 
beradi.

2

3  
 

4

5
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. Adabiyotlarda 

jinsga mansublikning ijtimoiy jihatlari ma’nosini 

butun majmuini hisobga oladi. Erkaklar va ayollarga 

natijalarni ifodalaydi”6. 

jinsiy munosabatlari majmuasi hisoblanadi”7. 

ma’noda gender – o‘g‘il va qizlarning murakkab 

o‘quv faoliyatidagi o‘zaro teng va farqli jihatlarini 

kelishiga sabab bo‘lgan masalalarning qo‘yilishini 
tasavvur etish lozim. Bu jarayonda gender tadqiqotlar 
xotin-qizlar haqidagi tadqiqotlarning mantiqiy 

fundamental kategoriyasi deb tan olinishini talab 

shart-sharoitlardan ayri holda muhokama etilishi 
mumkin emas.

Jins – gender tizimining mavjudligiga ilk bor 

qarshilik asosida jinsiylikning ijtimoiy-madaniy 
shakllanishiga e’tibor qaratish kerak edi.

Madaniy-antropologik tadqiqotlar turli 
jamiyatlarda erkaklar va ayollarga nisbatan 

6

7

beriladigan tavsiflarning xilma-xilligiga e’tibor 

shubhasizdek bo‘lib tuyulgan biologik tafovutni 

erkaklar ijtimoiy ahvolidagi farqni ularning jismoniy 

jamiyatda ayollarga erkaklarga qaraganda pastroq 
“o‘rin” ajratilar ekan.

Jins va gender o‘rtasidagi farq Karin Xauzen 
tomonidan “jinslar xarakterlarini qarama-qarshi 
qo‘yishning salbiy oqibatlari” sifatida ifodalangan8. 
Bu tarzda qarama-qarshi qo‘yish shunga olib 

“tabiiy” xususiyatlarining ifodasi sifatida o‘rganildi 

erkaklar va ayollarga ajratilgan ijtimoiy vazifalar 
o‘rtasida bevosita sababli bog‘lanish mavjud degan 

Gender farqlar va o‘xshashliklarni hisobga 
olgan holda tashkil etiladigan ta’lim jarayonida 
talabalarning ijtimoiy tajribasi aniq hisobga olinishi 
lozim. Genderni belgilashga nisbatan mavjud 
yondashuvlar va nuqtayi nazarlarning xilma-xilligiga 

1. Genderning ijtimoiy tuzilishi nazariyasi. 
2. Gender tizimi nazariyasi.

munosabatlarining aniq manzarasini ifodalaydi. 

o‘xshashliklarni ham hisobga olgan holda ta’lim-
tarbiya jarayonini tashkil etish muhim ahamiyatga 
ega. 

Gender o‘xshashlik – talabalar orasidagi aqliy-

ifodasi. Talabalar orasidagi o‘xshashlik ularning 
o‘zaro hamkorligi jarayonida vujudga keladigan 
umumiy xususiyatlarning pedagogik-psixologik 
interiorizatsiyasiga xizmat qiladi. Tadqiqotlar shuni 

keladigan o‘xshashliklarga bog‘liq.

8
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biologik o‘ziga xoslik ijtimoiy-pedagogik mohiyat 

qiladi.
Jins – erkaklar va ayollar o‘rtasidagi 

ijtimoiy munosabatlarning tashkil topgan modeli 

ijtimoiy munosabatlarini ham belgilaydi. Mazkur 

ta’lim jarayonida o‘g‘il va qiz talabalarning bir-
biridan farq qilishini aniq tasavvur qilgan holda 
ularga ta’lim-tarbiya berishga erishish lozim. 
Gender dunyoqarashning rivojlanishi o‘g‘il va qiz 
talabalarning o‘ziga xosligini farqlashga asoslanishi 
lozim.

Ta’lim jarayonida gender yondashuvga 

sharoitida talabalar manfaatlari hamda intellektual 
imkoniyatlarini hisobga olishga ko‘maklashadi. 
Ta’lim jarayonida amalga oshiriladigan pedagogik 
ta’sirlar talabalarning xatti-harakatlari va 
dunyoqarashlarida ijobiy o‘ziga xoslik paydo 
bo‘lishiga yordam beradi. Ta’lim jarayonida 

ma’naviy jihatdan rivojlangan shaxsni rivojlantirib 
bo‘lmaydi. Bunday ta’lim tizimi talabalarning 
manfaatlari ustuvorligi asosida tashkil etilishi 
kerak. Genderga yo‘naltirilgan ta’limni tashkil etish 
zarurligini hisobga olgan holda o‘quv jarayonini 

ma’naviy rivojlanish imkoniyatlarini kengaytiradi. 
Gender yondashuvning ta’lim jarayonida 

intellektual rivojlangan shaxsni kamol toptirishga 
ko‘maklashadi.

Yakuniy qism. Ta’lim jrayonida gender tenglik 
va farqlarni hisobga olish tamoyili ustuvor bo‘lishi 
kerak. Bu ustuvorlikni ta’minlashning o‘ziga xos 

– o‘quv materialini tanlashda psixologik 

– har bir jinsning o‘ziga xos faoliyat turini 
rivojlantirishga xizmat qiladigan o‘quv materiallarini 

– didaktik jihatdan rivojlangan gender 
interpretatsiyalarini qo‘llashga yo‘naltirilgan 
pedagogik faoliyatni rivojlantirish.

kompetensiyalarni rivojlantirish va ularni kasbga 
yo‘naltirishning barqaror pedagogik tizimini vujudga 
keltirishda talabalarning gender jihatdan o‘ziga xos 
bo‘lgan shaxsiy sifatlarini qaror toptirish muhim 

– talabalalar orasidagi farqlarni neytrallashtirish 
va interpretatsiyalashga qaratilgan o‘quv 

– ularni gender o‘xshashlikni namoyon qilish 

– o‘quv jarayonida talabalarning alohida-

– aniq o‘quv vaziyatini hisobga olgan holda 
faoliyat ko‘rsatishni ta’minlash.

Ta’lim jarayonida gender ijtimoiylashtirishning 
muayyan asosi mehnat taqsimoti va jamiyatda 

Ta’lim tizimida qabul qilingan gender me’yorlar va 
mezonlar muayyan darajada talabalarning biologik 

xizmat qiladi. 
Ta’lim jarayonida gender ijtimoiylashtirish – bu 

talaba tomonidan o‘zi yashaydigan jamiyat gender 
madaniy tizimining o‘zlashtirilishi jarayoni. Ta’lim 
jarayonida gender ijtimoiylashtirishning muhim 

xoslikka asoslangan shaxsiy sifatlarni qaror 
toptirishdan iborat.

Talabalarda muayyan jinsga mansubligidan 

Bunda talabalarga gender ta’lim berish jarayonida 
gender metodikasini qo‘llay olishi kerak.

pedagoglarning ta’lim-tarbiya berish yo‘lidagi 
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intilishlari natijasida talabalarning holati va 

mavqeyini anglatadi. 

jarayonida gender yondashuvni qo‘llash talabalarni 

eski qarashlardan xoli o‘ziga xos shaxs sifatida 
tarbiyalash va rivojlantirishga katta yordam beradi.

O‘z ma’nosi jihatidan gender ta’lim-tarbiyaga 

ijtimoiy ta’lim-tarbiya” kabi atamalar mazkur 

Gender ta’lim berish asosida turli 

erkin tanlash huquqiga ega bo‘lgan hamda o‘zligini 
anglab yetgan yangi shaxsni shakllantirish mumkin. 
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